ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500

REQUERIMENTO Nº_________/2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

REQUEIRO com fulcro no art. 117, XIX da Resolução nº 1.572/2012

(Regimento Interno) desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do soberano

Plenário, que seja encaminhado apelo à Companhia de Água e Esgotos da Paraíba -

CAGEPA, no sentido de que determine medidas para realização de obras de

saneamento básico na Rua Carlos Antônio Galiza de Andrade, no Bairro Cuiá em

João Pessoa/PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 02 de março de 2021.

13.057

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500

JUSTIFICATIVA

O presente expediente tem como objetivo atender as reivindicações dos

moradores da Rua Carlos Antônio Galiza de Andrade, localizada no Bairro Cuiá, que

enfrentam problemas com a falta de saneamento básico.

Os transtornos enfrentados pelos moradores da rua supracitada são os mais

variáveis possíveis que vão desde água empoçada, buracos, infestação de mosquitos, mau

cheiro, esgoto a “céu aberto”, à impossibilidade de acesso as suas residências, tudo em

razão da ausência de saneamento básico.

Nesse diapasão, cumpre ressaltar que o apelo anseia proporcionar

condições adequadas de mobilidade urbana, com a consequente melhoria do acesso aos

moradores, transeuntes e veículos que por ali trafegam.

Cabe registrar que, apesar das constantes reivindicações feitas pelos

moradores da referida rua, não se tem conhecimento, até o presente momento, de

que foram adotas providências para alterar a atual condição da Rua Carlos Antônio

Galiza de Andrade.

Certo de que a Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA está

atenta às necessidades e anseios dos paraibanos, e que cabe ao Poder Público cumprir

com as políticas públicas, proporcionando uma melhor qualidade de vida para a

população paraibana, apresento este requerimento na perspectiva de que as medidas sejam

adotadas com vistas ao atendimento desse importante pleito popular.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 02 de março de 2021.